
۹اجتماعی

گزیده 

 سلیمانی : مدرک فنی و حرفه ای که  در زندان ارائه 
می شود هیچ تفاوتی با مدرک حرفه آموزانی که در خارج 
از زندان دوره های فنی و حرفه ای را می گذرانند، ندارد

رسانه های جهان 

وزارت  آنـــاتـــولـــی: 
بهداشت اوکراین در 
بیانیه ای اعلام کرد: 
طــی یــک شبانه  روز 
ــه تـــا دیـــروز  ــب ــن دوش
سه شنبه 538 نفر بر اثر ابتلا به کرونا در 
این کشور جان خود را از دست دادند که 
بالاترین آمار روزانه فوتی ها از آغاز شیوع 
این ویروس در اوکراین است. بنابر اعلام 
وزارت بهداشت اوکراین 44میلیونی، تا 
دیروز سه شنبه درمجموع 8 میلیون و 66 

هزار نفر در این کشور واکسینه شده اند.

اســـتـــریـــت  وال 
ژورنـــــال:  ســازمــان 
داروی  و  غـــــــذا 
ایـــالات مـــتـــحـــده به 
زودی به مردم اجازه 
می دهد تا دوز تقویت کننده را که با دو 
دوز اولیه واکسن کووید19متفاوت 
است، دریافت کنند. یک کارشناس در 
این سازمان گفته است: سازمان غذا 
و دارو البته از واکسن ها نام نمی برد 
امــا به افـــراد اجـــازه می دهد یک دوز 
تقویت کننده متفاوت از دو دوزی که در 
 ابتدا دریافت کرده اند، دریافت کنند.

شینهوا: کارشناسان 
آمریکا  در  بهداشتی 
دربــــاره فــرارســیــدن 
فصل آنفلوآنزا هشدار 
داده انــد و می گویند: 
ازآن جاکه کووید19 و آنفلوآنزا علایم 
مشابهی مانند تب، سرفه و لرز دارند، 
تعیین آن بدون آزمایش دشوار خواهد 
ــای مرکز کنترل  بود.  بر اساس داده ه
بیماری ها در آمریکا که روز دوشنبه به روز 
شد، حدود 189.1 میلیون نفر به طور 
کامل علیه کرونا واکسینه شده اند که 
57 درصد از کل جمعیت ایالات متحده 

را تشکیل می دهند.

شغل ندارم ، پس مجرم شوم ؟!
70 درصد زندان اولی ها مهارت شغلی ندارند؛ مدیرکل دفتر برنامه ریزی و اشتغال سازمان 

 زندان ها به خراسان می گوید با همکاری سازمان فنی و حرفه ای، تولیدکنندگان و
 خیران اشتغال، حرفه  آموزی به 80 درصد زندانیان در دستور کار قرار گرفته است

مصطفی عبدالهی – نه چاقوکش اند و نه 
قــداره کــش، فوت و فن های کلاهبرداری را 
هم بلد نیستند؛ امــا وقتی هیچ راهــی برای 
کسب درآمــد پیدا نمی کنند، به اجبار دست 
به جرایمی می زنند که عاقبتش زندان است. 
این، سرنوشت یک یا دو زندانی نیست بلکه 70 
درصد زندان اولی ها سرنوشتشان این گونه 

بوده است.

هم تلخ، هم امیدبخش       
رئیس سازمان فنی و حرفه ای کشور به تازگی 
آماری را رسانه ای کرده که از یک سو تلخ است 
و از سوی دیگر امیدوارکننده. تلخ است از این 
جهت که به گفته غلامحسین حسینی نیا، »70 
درصد زندان اولی ها فاقد مهارت شغلی هستند 
و این یعنی نداشتن مهارت، اُم الفساد است«. 
اما امیدوارکننده است از این جهت که راهکار 
کمک به آن ها کاملا مشخص است و می توان به 

سادگی آمار این زندانیان را کمتر و کمتر کرد.

بازگشت کمتر از 10 درصد        
طبق اعــلام رئیس ســازمــان آمـــوزش فنی و 
حرفه ای کشور، از این جمعیت 70 درصدی 
زندان اولی ها، بعد از فراگرفتن شغل در زندان، 
ــاره روانــه زندان  کمتر از 10 درصدشان دوب
می شوند و بقیه با همان حرفه ای که آموخته اند، 

زندگی شان را می سازند. 
برنامه ریزی،  دفتر  مدیرکل  که  موضوعی 
اشتغال وحرفه آموزی سازمان زندان ها هم 
آن را تایید می کند و به خراسان می گوید: 
ــرده اســت که  پــژوهــش هــای متعدد ثابت ک
حرفه آموزی به زندانیان، تاثیر قابل توجهی 
در کاهش آمار بازگشت به زنــدان دارد؛ به 
همین دلیل اجرای این طرح برای سازمان 
زندان ها اهمیت بسیار زیادی دارد و یکی از 
برنامه هایی است که به طور مستمر پیگیری 

می شود.

آموزش مشاغل متناسب با بازار کار       
»حمیدرضا سلیمانی« به این نکته هم اشاره 
ــه در  ــه مــشــاغــل و حــرفــه هــایــی ک مــی کــنــد ک
کــارگــاه هــای زنـــدان آمـــوزش داده می شود، 
متناسب با اقتضائات بــازار کار اســت؛ چراکه 
هدف از اجرای این طرح، تنها استفاده مفید از 

وقت در زندان نیست بلکه قرار است زندانیان 
بعد از پایان دوره حبس، وارد بازار کار شوند و 
درآمدزایی داشته باشند. دانستن این نکته هم 
جالب است که برخی از زندانیان می توانند با 
تصمیم مقام قضایی، در کارگاه ها و کارخانه های 
بیرون از زندان مشغول به حرفه آموزی شوند 
ــد کسب کنند. به گفته سلیمانی، چه  و درآم
زندانیان شاغل در کارگاه ها و چه زندانیانی که 
در بیرون از زندان کار می کنند، از حقوق و مزایای 
آن بهره مند می شوند تا انگیزه بیشتری برای 

فراگیری تخصص شغلی داشته باشند.

حفظ کرامت انسانی حرفه آموزان       
ــر بــرنــامــه ریــزی، اشــتــغــال  ــت ــل دف ــرک ــدی م
ــا بــه این  ــدان ه ــان زن ــازم ــوزی س ــه آم ــرف وح
نکته هم اشــاره می کند که، زندانیان پس 
از فراگیری حرفه در زنــدان، مدرک فنی و 
حرفه ای را دریافت می کنند و می توانند از 
مزایای آن بهره مند شوند؛ مدرکی که حفظ 
کرامت انسانی زندانیان در آن رعایت شده 
و هیچ تفاوتی با مدرک حرفه آموزانی که در 
خارج از زندان دوره هــای فنی و حرفه ای را 

می گذرانند، ندارد.

 هدف گذاری برای حرفه آموزی        
به 80 درصد زندانیان

سلیمانی به برنامه های این حوزه هم اشاره و 
تصریح می کند: طبق برنامه ریزی انجام شده، 
ــال 1400  ــاءا... در شــش مــاه دوم س ــ ان شـ
بخش قابل توجهی از زندانیان را تحت پوشش 
حرفه آموزی قرار می دهیم. او ادامه می دهد: 
هدف گذاری ما این است که بتوانیم تا پایان 
سال برای 80 درصد زندانیان اشتغال مولد 

ایجاد کنیم و آن ها بتوانند با آموزش هایی که در 
دوره حبس فرامی گیرند، چرخ زندگی خود و 

خانواده شان را بچرخانند.

54 درصد اشتغال زایی در سال ۹۹       
عملکرد سازمان زندان ها در این زمینه هم قابل 
ــور که »محمدمهدی  قبول بــوده اســت. آن ط
حــاج محمدی«     رئیس ســازمــان زنــدان هــای 
کشور اعلام کرده، سال گذشته برای اولین بار، 
با ایجاد شغل برای مددجویان،  آمار زندانیان 
شاغل در ندامتگاه های کشور به 54 درصد 

افزایش یافت.

 درخواست سازمان زندان ها        
از کارآفرینان و تولیدکنندگان

سازمان زندان ها با همکاری فنی و حرفه ای 
و برخی دستگاه ها و سازمان های دیگر، گام 
بلندی برای حرفه آموزی به زندان اولی ها 
و کاهش آمــار زندانیان برداشته اســت؛ اما 
طی کردن این مسیر بدون کمک مردم سخت 
و دشوار است. مدیرکل دفتر برنامه ریزی، 
اشتغال وحــرفــه آمــوزی ســازمــان زنــدان هــا 
می گوید: این که ما بخواهیم به 80 درصد 
جمعیت زندان ها شغل بیاموزیم و برایشان 
کسب و کــار ایجاد کنیم، نیاز به همراهی 
ــه داران،  ــان ــارخ و همدلی کــارآفــریــنــان، ک
تولیدکنندگان و به ویژه خیران اشتغال دارد 
و امیدواریم با کمک آن ها، نه فقط زندانیان 
که خانواده های آن ها را هم از شرایط سخت 

زندگی نجات دهیم.

 تنش آبی شدید
 در 8 شهر بزرگ کشور

وزیرنیرو بدون این که از شهرها نام ببرد،گفت: هشت 
شهر بزرگ کشور در تنش آبی شدید قرار دارنــد و 
هم اکنون فقط 18 میلیارد متر مکعب آب، در سدهای 
کشور ذخیره شده است. علی اکبر محرابیان دیروز 
در همدان، اظهار کرد: سال گذشته آبی که ۲7 روز 
است از آن عبور کرده ایم، خشک ترین سال در 5۲ 
سال گذشته بوده و شرایط سختی را تجربه کردیم. 
محرابیان تصریح کرد: نسبت به 50 سال گذشته 
37 درصد کاهش بارش داشتیم و درحالی که امکان 
ذخیره سازی 50 میلیاردمتر مکعب آب را در سدهای 
کشور داریم، هم اکنون فقط 18 میلیاردمتر مکعب 

آب، در سدهای کشور ذخیره شده است.     

کارت سوخت ۲0 روزه  
صادرمی شود

سخنگوی شرکت ملی پخش فــراورده هــای نفتی 
ایران از ابطال کارت های سوخت صادرشده و موجود 
در باجه های معطله پس از گذشت 6 ماه خبر داد و 
گفت: هم اکنون زمان صدور کارت های سوخت به 
۲0 روز کاهش یافته است. فاطمه کاهی با اشاره 
ــارت سوخت گفت: ایــن فرایند  ــدور ک ــان ص به زم
روزآمد شده و به محض این که فرد درخواست خود 
را در مراکز »پلیس +10« ثبت می کند ۲0 روز 
زمان فرایند صدور کارت طول می کشد که شامل 
راستی آزمایی ناجا، راستی آزمایی شرکت ملی 
ــارت سوخت  پخش، شخصی سازی اطــلاعــات ک
ــارت اســت و تا زمانی  و سرانجام پاکت گذاری ک
ــود، حــدود ــی ش  کــه کـــارت تحویل اداره پست م

 ۲0 روز زمان می برد.

بسیاری از زندان اولی های سال های اخیر، همان سرقت اولی ها هستند که به دلیل 
مشکلات اقتصادی و ناتوانی در کسب روزی حلال، متاسفانه دست به سرقت زده اند. 
تحلیل اقتصاد آنلاین روی گزارش رسمی مرکز آمار نشان می دهد که در کشورهای 
مختلف از جمله ایران یکی از متغیرهای اثرگذار بر رشد سرقت، بالارفتن نرخ بیکاری در 
کنار رشد سریع قیمت هاست. نرخ بیکاری در ابتدای دهه 90 در سطح بالایی قرار داشت 
که در ادامه در سال 9۲ با کاهشی 1.7 درصدی به سطح 10.4 درصد تنزل پیدا کرد و 
در همین سال نرخ سرقت نیز تقریبا ۲1 درصد کاهش یافت. در ادامه تا سال ها کاهش 
نرخ بیکاری، کمی نرخ سرقت را کنترل کرده و جهش دوباره آن در سال های اخیر منجر 

به رشد سرقت هم شده است.

   تاثیرات نرخ بیکاری در افزایش جرم

 نیش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

چهارشنبه ۲8 مهر 1400
1۳  ربیع الاول  144۳.شماره ۲0780

تصمیم  به موقع سازمان اداری  و استخدامی در آستانه پیک ششم 

واکسن نزدی از اول آبان سر کار نیا
رئیس سازمان اداری و استخدامی در بخشنامه ای به تمام 
ضمن  مسلح،  نیروهای  استثنای  به  اجرایی  دستگاه های 
اعلام پایان دورکــاری کارمندان دولت تاکید کرد از حضور 
کارمندانی که تا اول آبــان مــاه حداقل یک دوز واکسن را 
دریافت نکردند، جلوگیری شود. به گزارش ایرنا از سازمان 
ساعت  ابلاغی  بخشنامه  بــراســاس  استخدامی،  و  اداری 
 14:30 7:30 تــا کار روزانــه کارمندان همچنان از ساعت
است. این بخشنامه، دستگاه های اجرایی و ادارات را ملزم 
به پیگیری جدی واکسیناسیون کارمندان و خانواده شان 
کرده و تاکید شده است از روز شنبه )اول آبان ماه( از حضور 
کارمندانی که حداقل یک دوز واکسن دریافت نکرده اند، 
و  اداری  ــان  ــازم س بخشنامه  ــاس  ــراس ب شـــود.  جلوگیری 
استخدامی، رعایت پروتکل های بهداشتی همچون استفاده 
از ماسک و فاصله گذاری اجتماعی توسط کارمندان الزامی 
است. این خبر حاکی است، در سال 1398 با آغاز شیوع 
بیماری کرونا در کشور در خانه ماندن و رعایت نکات بهداشتی 
مهم ترین توصیه برای جلوگیری از شیوع این همه گیری بود. 
در همین زمینه ستاد ملی کرونا برای کاهش تردد یا حضور 
افراد در مجموعه دولت، تصمیماتی برای حضور کارکنان 
درنظر گرفت.در ابتدای امر، ساعت کاری محدود شد و هر روز 
از ساعت 8 تا 13 تغییر کرد. در ادامه با گسترش همه گیری 
در فروردین ماه 1399 حضور کارکنان در ادارات به یک سوم 
و دوسوم و با اولویت کارکنان مبتلا به بیماری های زمینه ای 
و خــاص بــالای 60 ســال سن و خانم های بــاردار و مــادران 

دارای فرزند زیر 6 سال کاهش یافت. از اوایــل خردادماه 
99  و فروکش کردن نسبی کرونا در کشور، مجدد شرایط به 
حالت عادی برگشت و دولت طی بخشنامه ای از دستگاه های 
اجرایی خواست تا با رعایت پروتکل های بهداشتی کارکنان در 
محل کار خود حاضر شوند، ولی ساعات کاری آن ها از 7:30 
تا 14:30  محدود شد و این روش هربار با تغییر رنگ شهرها و 
استان های مختلف تغییر می کرد و براساس آخرین بخشنامه 
واکسیناسیون  به  توجه  با  و  استخدامی  و  اداری  سازمان 
عمومی بیش از 70 درصد جامعه، دورکاری کارمندان دولت 

از ۲7 مهرماه 1400 به طور کلی لغو شد.

واکسن اجباری نیست اما...       
ــنـــی  ــعـــاون فـ ــن فـــرهـــادی مـ ــس ــح ــن زمـــیـــنـــه م ــی ــم در ه
مرکز سلامت محیط و کــار وزارت بهداشت گفت: از ابتدای 
آبــان، کارکنان موظف هستند کــارت واکسن داشته باشند 
اگرچه واکسن زدن اجباری نیست و در صورتی که فردی از 
کارکنان دولتی، نهادهای مردمی و شرکت های خصوصی 
کارت واکسن نداشته باشد، باید هر 7۲ ساعت یک بار تست 

پی سی آر بدهد.  

پروانه کار با واکسن       
همچنین اتاق اصناف ایران هم طی اطلاعیه ای اعلام کرد 
که همه صنوف و تمامی شاغلان صنوف باید تا پایان مهرماه 
حداقل یک دوز واکسن خود را دریافت کرده باشند. در این 

اطلاعیه آمده است، صدور و تمدید پروانه کسب، کارت مباشر 
و همچنین کارت بهداشت برای تمامی شاغلان در واحدهای 

صنفی، منوط به انجام واکسیناسیون است.
گزارش خراسان حاکی است، این مصوبات درخصوص الزام 
واکسیناسیون کارکنان بخش های دولتی و خصوصی در 
شرایطی در کشور ما اکنون کلید خورده است، که در بسیاری 
از کشورهای پیشرو در واکسیناسیون هفته هاست، قوانین 
سختگیرانه درخصوص الزام واکسیناسیون کارکنان بخش ها 
صادر شده است. ضمن این که در این کشورها ورود به مراکز 
عمومی و مکان های جمعی بــدون داشتن گواهی واکسن 

امکان پذیر نیست. 

پروژه واکسن فخرا تعطیل می شود؟

تا همین دومــاه قبل چه کسی فکرش را می کرد 
که روزگار عجیب و غریب کرونا به جایی برسد که 
واکسن کرونا بی مشتری بماند. چنان که احمد 
کریمی،مدیر پــروژه واکسن ایرانی فخرا دیروز 
این طور گفت: »در حال برنامه ریزی برای توقف 
تولید واکسن فخرا هستیم.« البته این مسئول 
توضیحات مبسوطی در این زمینه داده است که 

خوب است بخشی از آن را مرور کنیم:
 *  از هیچ واکسن سازی پیش خرید انجام نمی شود.

* با حجم واکسیناسیونی که در کشور انجام شده که 
البته خوب است، تعداد داوطلبان برای کارآزمایی 

کم شده است.
*ما توقع داشتیم بین 1000 تا 1500 داوطلب 
در روز داشته باشیم، اما این عدد به حدود 100 نفر 
رسیده است و از آن جاکه در فاز سه حجم نمونه باید 

زیاد باشد، عملا چالش ایجاد شده است.
ــرای تولید یک  * همه زیرساخت های لازم را ب
محصول کاملا ایرانی که با همکاری دانشمندان، 
محققان و شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان داخلی 
ــم، اما فعلا در حال  به ثمرنشسته در اختیار داری
برنامه ریزی برای توقف تولید هستیم، به این دلیل 

که تولید کنیم به چه کسی بدهیم؟
* قول هایی داده شده که پیش خرید انجام شود، اما 
تا به الان از سمت وزارت بهداشت برای پیش خرید 
واکسن های تولیدی نیز اقدامی صورت نگرفته 

است.
ــم واردات  *تــوقــع داریـــم حــداقــل 10 درصــد رق
که به کشورهای مختلف از جمله امــارات برای 
به  می دهیم،  چینی  سینوفارم  واکسن  واردات 
واکسن سازهایی که در مرحله مطالعات بالینی 
به دلیل واردات واکسن به چالش برخورده اند، 

اختصاص پیدا کند.
مرور این حرف های مدیرپروژه واکسن ایرانی فخرا 
دردناک است. قطعا اگر من و شما خودمان را جای 
پژوهشگران و دانشمندان و دست اندرکاران تولید 
این واکسن بگذاریم، با شرایط به وجود آمده معلوم 
نیست چه بر سر روح و روانمان می آمد. درک این 
شرایط برای ما که خارج از گود هستیم ساده نیست 
اما می توانیم در اخبار و رسانه های جهان ببینیم 
که کشورها برای ثمره علمی دانشمندان شان چه 
برنامه ها و هزینه هایی می کنند. البته که در این زمینه 
سوالات دیگری درخصوص صرف وقت و هزینه برای 
تعدد محصولات این چنینی هم مطرح است که بهتر 

است کارشناسان درباره اش نظر بدهند.

 سینوفارم 1۲ برابر مرگ ومیر
 را کاهش می دهد

  عضو کمیته علمی مبارزه با کرونا گفت: براساس 
نتایج یک مطالعه مشخص شد که واکسن کرونای 
سینوفارم چینی 1۲ برابر مرگ ومیر را کاهش 
مــی دهــد. بــه گـــزارش ایرنا، حسن ابوالقاسمی 
در این زمینه افــزود: مطالعه ای دربــاره اثربخشی 
واکــســن هــای کــرونــای چینی بــا جمعیت 540 
هــزار نفر به انجام رسید که براساس آن مشخص 
ــن واکــســن حــدود 1۲ بــرابــر مرگ ومیر و  ــد، ای ش
حدود11/5برابر میزان بستری در بیمارستان ها را 
کاهش می دهد. وی تصریح کرد: نتایج این تحقیق 
همچنین نشان داد، تزریق واکسن 18 برابر میزان 
ابتلا به کووید19 را کاهش می دهد؛ عمده واکسن ها 
در این مطالعه سینوفارم بود، اما جزئیات تحقیق 
هنوز در دسترس نیست.   به گزارش ایرنا، واکسن 
ــی ملی چین است و  سینوفارم تولید گــروه داروی
79/34درصد اثربخشی دارد و ۲0 ژوئیه)مرداد( 
ــرای استفاده اضــطــراری در کــودکــان و  امسال ب
نوجوانان در چین تایید شده است. امارات متحده 
عربی این واکسن را برای استفاده در افراد سه ساله 

و بالاتر در دوم ماه اوت تایید کرده است.

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

یک توئیت

دیلی میل دیـــروز در توئیت و گزارشی 
نوشت: نیک رولوویچ مربی فوتبال در ایالت 
واشنگتن به دلیل امتناع از دریافت واکسن، 

از کار ۳ میلیون دلاری خود اخراج شد. 


